
 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

  1/5 

Prot. N  13695    DETERMINAZIONE N. 1346        DEL  07/12/2016 

Oggetto:  Avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di tre 

incarichi di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito della realizzazione del 

POR FESR 2014/2020. Direzione Generale del Turismo, Artigianato e Commercio – 

Servizio Sistemi Informativi - Approvazione graduatorie per titoli e ammissione 

candidati ai colloqui. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.5 del 03.05.2015, con il 

quale è stato modificato l’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio ed è stato istituito il Servizio Sistemi Informativi; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, n.15138/53 

del 22.06.2015 con il quale sono state conferite all’Ing. Pierandrea Deiana le funzioni di 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi presso la Direzione Generale dell’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2007/2013, approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 del 20/11/2007 e modificato con 

decisione C(2012) 9845 del 19/12/2012; 

VISTO in particolare l’Asse IV, obiettivo operativo 4.2.4 “Innescare e sviluppare processi di 

integrazione creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali e servizi economici” che ha 

previsto nella linea di attività B, la realizzazione di servizi per facilitare l’incontro tra la 

domanda e l’offerta turistica, nonché per l’aggiornamento dei contenuti e per il miglioramento 

della qualità comunicativa del portale Sardegna Turismo;  

VISTO  l’avvenuto completamento degli interventi previsti dalla Linea di Attività 4.2.4.b da parte del 

Servizio scrivente; 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 
 

  2/5 

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2014/2020, approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C(2015) 4926 del 14/07/2015; 

VISTO  in particolare l’Asse II Agenda Digitale – Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la 

realizzazione di servizi di e-Government interoperabili, integrati e progettati con cittadini e 

imprese, soluzioni integrate per le smart cities and communities; 

VISTA la Deliberazione n. 49/3 del 6 ottobre 2015, che approva la programmazione degli interventi 

dell’Asse II Agenda Digitale – Azione 2.2.2 ed assegna le risorse necessarie per la 

realizzazione dell’Operazione “Evoluzione della piattaforma SardegnaTurismo e 

dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio”; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo XV Legislatura 2014 – 2019  punto 2.9.8 (D.G.R.  41/3 

del 21.10.2014) e la nota della Presidenza prot. n.3642 del 17/05/2016 che definisce le priorità 

strategiche di governo ed adotta l’Agenda del Presidente 2016; 

VISTA la strategia di specializzazione intelligente S
3
 della Regione Sardegna, finalizzata a 

identificare le eccellenze territoriali in termini di ricerca e innovazione e a individuarne le 

potenzialità di crescita; 

VISTA la nota prot. 8664 del 3 agosto 2016 con la quale il Direttore del Servizio Sistemi Informativi ha 

richiesto il parere di coerenza programmatica all’Autorità di Gestione del POR FESR 

2014/2020; 

VISTE  le note prot. 7944 del 30 settembre 2016 e prot.9076 del 7 novembre 2016, con le quali  

l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 ha rilasciato  il parere di coerenza per la 

realizzazione dell’intervento “Evoluzione della piattaforma SardegnaTurismo e 

dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio” nell’ambito dell’Asse II Agenda 

Digitale – Azione 2.2.2; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento sono richieste specifiche competenze tecniche 

specialistiche non presenti presso il Servizio scrivente;  

CONSIDERATO pertanto che per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, è necessario 

avvalersi di collaboratori esterni, attivando le relative procedure di selezione pubblica; 

VISTA la nota prot. n.11099 del 18/10/2016 con la quale il Servizio Sistemi Informativi ha avviato, ai 

sensi dell’art. 6 bis della LR31/1998, la ricognizione interna all’Amministrazione regionale, agli 

Enti ed alle Agenzie finalizzata all’accertamento dei presupposti per il conferimento di incarichi 

esterni; 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 
 

  3/5 

VISTA la nota prot. n. 11515 del 26.10.2016 trasmessa dalla Direzione Generale del Turismo 

Artigianato e Commercio alla Direzione Generale dell’organizzazione e del personale al fine di  

comunicare l’esito della ricognizione interna e di richiedere il parere previsto dall’art. 6 bis, 

della L.R. 31/1998, per avviare le procedure di selezione relative al conferimento di tre 

incarichi di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTA la nota n. 30477 del 18.11.2016 con la quale il Direttore Generale dell’organizzazione e del 

personale dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione ha 

espresso, ai sensi dell’art. 6 bis della L.R.31/98, parere favorevole all’attivazione della 

selezione pubblica per il conferimento di tre incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa. 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n.1220 del 18/11/2016, con la 

quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione per titoli e colloquio per il 

conferimento di tre incarichi di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’assessorato del turismo, artigianato e 

commercio n.1281 del 28/11/2016, con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

per la valutazione dei candidati; 

VISTA  la nota prot. n.13675 del 6 dicembre 2016 con la quale la Commissione Giudicatrice ha 

trasmesso al Servizio Sistemi Informativi gli esiti della valutazione per titoli relativi ai tre profili 

previsti dalla procedura di cui all’oggetto; 

VISTE  le modalità di comunicazione e notifica previste dall’art. 5 dell’Avviso pubblico; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvate le graduatorie per titoli per i profili previsti nell’Avviso pubblico per 

l’attribuzione di 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, per: 

- un esperto nell’analisi, progettazione e sviluppo su piattaforme web e mobile, con esperienza 

specifica nell’ambito dei Sistemi Informativi, in particolare dedicati alla data analysis e alla 

business intelligence, realizzati su ambienti cloud e basati su tecnologie open source; si 

richiede esperienza nell’ambito dell’analisi e progettazione di sistemi informatici interoperabili 

e della loro mutua integrazione nell’ambito di un ecosistema complesso; 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 
 

  4/5 

- un esperto nell’analisi ed interpretazione dei dati con i metodi della statistica, del data mining 

e della ricerca operativa; si richiedono esperienza nella progettazione concettuale di 

osservatori settoriali e di sistemi informativi statistici con capacità di analisi dei flussi 

informatici di provenienza dei dati, conoscenza delle tecnologie di riferimento ed esperienza 

nella redazione di report di analisi macroeconomica e settoriale con competenza nella 

valutazione di impatto di politiche pubbliche e nelle misurazioni econometriche; 

- un esperto nella gestione sistemistica di reti e architetture on-premise e cloud based, nella 

loro configurazione ed erogazione, nonchè nella gestione delle problematiche di sicurezza e di 

performance, con particolare riferimento a sistemi informatici interoperabili e mutuamente 

integrati in un ecosistema complesso. E’ inoltre richiesta una specifica competenza in ambito 

DevOps con particolare attenzione a tecnologie di testing, continuous integration, 

virtualizzazione e container; 

ART.2 Sono ammessi ai successivi colloqui i seguenti candidati: 

 Profilo A: 

  

 

 

 

Profilo B: 

 

 

  

 

 

 

 

 

N° NOME COGNOME 

VALUTAZIONE 

ATTIVITA’ 

PROFESSIONALE 

VALUTAZIONE 

ALTRI TITOLI 
TOTALE 

1 VALERIA LECCA 45 3 48 

2 MAURO CONGIU 35 0 35 

N° NOME COGNOME 

VALUTAZIONE 

ATTIVITA’ 

PROFESSIONALE 

VALUTAZIONE 

ALTRI TITOLI 
TOTALE 

1 PIERGIORGIO PALLA 45 16 61 

2 ANTONIO MANCA 45 15 60 

3 MARIA LAURA CANNAS 39,5 13 52,5 

4 ESTER CAPASSO 45 0 45 

5 GIANLUCA PILLAI 45 0 45 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 
 

  5/5 

 

Profilo C: 

 

 

 

ART.3  Ai candidati non ammessi ai colloqui sarà contestualmente trasmessa apposita comunicazione 

avverso la quale sarà possibile esperire ricorso amministrativo gerarchico al Direttore Generale 

del turismo, artigianato e commercio o ricorso giurisdizionale al T.A.R. territorialmente 

competente, rispettivamente entro 30 giorni o 60 giorni dalla conoscenza del provvedimento; 

ART. 4  Le graduatorie dei candidati, relative alla valutazione dei titoli per i profili A), B) e C) verranno 

pubblicate, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, sul sito internet della RAS all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/ e tale pubblicazione avrà valore di 

comunicazione e notifica agli interessati ad ogni effetto di legge.  

La presente determinazione è comunicata all’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi 

dell’art.21, comma 9 della L.R. 31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

Pierandrea Deiana 

N° NOME COGNOME 

VALUTAZIONE 

ATTIVITA’ 

PROFESSIONALE 

VALUTAZIONE 

ALTRI TITOLI 
TOTALE 

1 MAURIZIO PORCU 45 2 47 


